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ҚОҒАМДЫ МОДЕРНИЗАЦИЯЛАУ 
ПАРАДИГМАСЫНДАҒЫ БАҚЫТ: ТҰЖЫРЫМДАМАЛАУ, 
ӨЛШЕУ ӘДІСТЕРІ ЖӘНЕ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ МӘЛІМЕТТЕР 

БАЗАСЫН ПАЙДАЛАНУ ТӘЖІРИБЕСІ
1Джаманбалаева Ш.Е., 1Сағиқызы А., 2Тленчиева Ш.М.

АҢДАТПА
Мақалада «бақыт» түсінігін тұжырымдаудың түрлі әдіс-
тәсілдері қарастырылады және қоғамның модернизация-
сы мен прогресінің мақсаттарын әл-ауқатқа бағыттау 
мәселесі кеңінен талқыланады. Сонымен қатар, бақыт 
тұжырымдамалары ұсынатын қазіргі әлеуметтік саясатқа 
арналған теориялық идеялар мен тәжірибелік ұсыныстарды 
талдауға ерекше назар аударылған. Ұлттық және шетелдік 
тәжірибеде бақытты талдаудың негізі бола алатын индекстік 
және сауалнамалық бағалау арқылы бақытты өлшеудің 
әдіснамалық және әдістемелік аспектілері сипатталады. 
Дүниежүзілік бақыт дерекқорынан алынған мәліметтерді, 
сондай-ақ ҚР Ұлттық статистика бюросы мен ҚР ҰӘҚ ҒК Фи-
лософия, саясаттану және дінтану институты жүргізген 2021-
2022 жылдардағы жаппай сауалнамаларының деректерін 
пайдалана отырып, Қазақстан мысалында бақыт деңгейі 
мен әртүрлі әлеуметтік көрсеткіштер арасындағы өзара 
байланыс көрсетілген. Қазақстандағы бақыт зерттеулерінің 
маңыздылығы елдің  модернизациялық даму тұрғысынан 
негізделеді.

Түйін сөздер: бақыт ұғымдары, субъективті әл-ауқат, 
қоғамның модернизациясы және дамуы, бақытты өлшеу 
әдістері, Дүниежүзілік бақыт дерекқоры.
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Счастье в парадигме модернизации общества: концептуализация, 
методы измерения и опыт использования международных баз данных

Аннотация. В статье рассматриваются подходы к концептуализации счастья и обсужда-
ется проблема фокусирования целей модернизации и прогресса общества на субъективном 
благополучии. Особое внимание уделяется анализу теоретических идей и практических ре-
комендаций для современной социальной политики, предлагаемых концепциями счастья. 
Описываются методологические и методические аспекты измерения счастья посредством 
индексных и опросных оценок, которые могут служить источниками анализа счастья в на-
циональной и межстрановой перспективе. Показана взаимосвязь между уровнем счастья 
и различными социальными показателями на примере Казахстана с использованием све-
дений из Всемирной базы данных счастья, а также данных массовых опросов 2021-2022 гг., 
проведенных национальным бюро статистики РК и Институтом философии, политологии и 
религиоведения КН МНВО РК. Обосновывается  значимость исследований счастья  в Казах-
стане с точки зрения модернизационного развития страны.

Ключевые слова: концепции счастья, субъективное благополучие, модернизация и про-
гресс общества, методы измерения счастья, Всемирная база данных счастья.
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Джаманбалаева Ш.Е., Сағиқызы А., Тленчиева Ш.М.

Happiness in the Paradigm of Modernization of Society: Conceptualization, Measurement 
Methods and Experience in Using International Databases

Abstract. The article discusses approaches to the conceptualization of happiness and discusses 
the problem of focusing the goals of modernization and progress of society on subjective well-
being. Special attention is paid to the analysis of theoretical ideas and practical recommendations for 
modern social policy proposed by the concepts of happiness. The methodological and methodical 
aspects of measuring happiness by means of index and survey assessments, which can serve as 
sources of happiness analysis in the national and cross-country perspective are described. The 
relationship between the level of happiness and various social indicators is shown on the example 
of Kazakhstan using information from the World Database of Happiness, as well as data from mass 
surveys of 2021-2022 conducted by the National Bureau of Statistics of the Republic of Kazakhstan 
and the Institute of Philosophy, Political Science and Religious Studies of the National Academy of 
Sciences of the Republic of Kazakhstan. The significance of happiness research in Kazakhstan from 
the point of view of the modernization development of the country is substantiated.

Key words: Concepts of Happiness, Subjective Well-Being, Modernization and Progress of 
Society, Methods of Measuring Happiness, the World Database of Happiness.

Кіріспе

Ғасырлар бойы бақыт пен оған 
жетудің құралдарын зерттеу әуелі 
философия, одан кейін психология 
ғылымының міндеті болды. Философия-
да философияның негізгі сұрақтарының 
бірі – «өмірдің мәні неде?» де-
ген сұраққа жауап беру тұрғысында 
қарастырылды. ХХ ғасырда «бақыт» 
ұғымы  әдебиет пен зерттеулердің ерек-
ше назарында болды. Зерттеушілер 
көбінесе, бақыт теориясының жаңа 
қолданыстарын ұсына отырып, өткеннің 
философиялық пікірталастарын жаң-
ғыртқан болатын [1]. Соңғы жылда-
ры бақытты зерттеу теориясы мен 
әдістемесінде айтарлықтай өзгерістер 
байқалуы мүмкін. Бақытты түсіну 
және оны сезіну жеке философиялық-
психологиялық міндеттер санатынан 
әлеуметтік-экономикалық мүдделер са-
ла-сына ауысып, өмір сүру деңгейінің 
көрсеткіштерінің біріне және қоғамдық 
үдеріс пен мемлекеттік басқарудың 
табыстылық өлшеміне айналды [2, 3]. 
Қоғам дамуының қазіргі кезеңінде бақыт 
адамның жеке және ішкі мәселесі ғана 
болудан қалып, әлеуметтік, әлеуметтік-
экономикалық міндетке айналды.

Егер адамдардың түпкі мақсаты тек 
қана бақыт болса, онда әлеуметтік даму 
парадигмасын қайта қарау керек. Бұл 
мәселенің өзектілігі жалпы әлеуметтік 
дамудың және оның ішінде мемлекеттік 
басқарудың тиімділігін өлшеу әдістемесін 
жетілдіру қажеттілігімен байланы-
сты. Қоғамның дамуы, жаңаруы, қайта 

құрылуы мәселелерін талқылағанда 
адамдар,  әдетте экономикалық про-
греске, технологиялық дамуға және 
саяси өзгерістерге назар аударады. 
Алайда, азаматтардың бақыты мен әл-
ауқатынсыз бұл жетістіктер толыққанды 
емес немесе жеткіліксіз болып көрінуі 
мүмкін. Авторлар бақыт парадигмасы 
адамның әл-ауқаты қоғамның әлеуметтік 
модернизациясының басты назарын-
да болатын жаңа тұжырымдамалық 
тәсілді білдіреді деп есептейді. Заманауи 
қоғам технологиялық, әлеуметтік және 
экономикалық факторлардың әсерінен 
жиі өзгерістерге тап болып жатқаны 
белгілі. Бірақ, «Бізді не бақытты етеді?» 
деген сұрақ қай кезде болмасын өзекті 
болып қала бермек. Қоғамның дамуын 
батыстық эмпирикалық және теориялық 
зерттеулерде экономика, әлеуметтану 
және психология салаларындағы 
пәнаралық байланыстар күн сайын 
кеңінен таралуда, олар тек материалдық 
әл-ауқатқа ғана емес, сонымен қатар 
әлеуметтік-психологиялық әл-ауқат пен 
адамдардың өмірінің сапасына да на-
зар аударып жатыр. Әр түрлі елдердегі 
адамдардың қаншалықты бақытты 
екеніне қызығушылық күннен-күнге 
артып келеді. Бұндай қызығушылық 
себептерінің бірі идеологияда жатыр 
десе де болады. Өйткені, қоғамда біз 
көбірек бақытқа ұмтылуымыз керек де-
ген утилитаристік ілімнің идеясын қолдау 
күннен-күнге артуда. Ал, тәжірибелік 
тұрғыдағы себептерінің бірі бақыттың 
жағымды әсерлері туралы мәліметтердің 
артуы  мысалы, бақытты азаматтардың 
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өмір сүру сапасы жоғары және әдетте, 
бақытты азаматтары бар елдерде 
тұрақтылық болады деген стереотип.

Бақытты түсіну және оның қоғамды 
дамытудағы, модернизациялаудағы 
және ілгерілеудегі рөлі біздің құнды-
лықтарымызға, басымдықтарымызға 
және өмір салтымызға әсер ететін-
діктен маңызды бола түсуде. Модерни-
зациялық даму тек экономикалық және 
технологиялық құралдарды ғана қажет 
етпейді және адамдардың субъективті 
әл-ауқатын жақсартуға, соның ішінде 
психикалық, рухани, әлеуметтік және 
экологиялық салаларды жақсартуға 
бағынуы керек. Үкіметтің алдында өз 
азаматтарының бақыт деңгейін қалай 
арттыруға болатындығы туралы сұрақ ту-
ындайды. Кез келген саясат сияқты, бұл, 
ең алдымен, кейбір негізгі фактілерге, 
азаматтардың орта есеппен қаншалықты 
бақытты екендігіне, мүмкін деңгейден 
қаншалықты алыс екендігіне, бақыт 
жақсы немесе жаман жаққа өзгеретініне 
және елде бақыт үшін қандай жағдайлар 
басым болатынына назар аударуды та-
лап етеді.

Бұл мақаланың мақсаты бақыттың 
негізгі дәстүрлі теорияларын қарастыру, 
оларды қоғам дамуының мақсаттары 
контекстіндегі заманауи тәсілдермен са-
лыстыру, Қазақстандағы бақыт пен оны 
жаңғыртуды дамыту тұрғысынан зерт-
теу перспективаларын талдау болып 
есептеледі.

Әдіснама

Бұл мақалада талдаудың жал-
пы ғылыми және әлеуметтанулық 
әдістері қолданылды. «Бақыт» ұғымын 
тұжырымдамалаудың негізгі классика-
лық және заманауи тәсілдерін теория-
лық, тарихи және салыстырмалы тал-
дау әлеуметтану дискурсы аясында 
«бақыт» туралы әлеуметтік идеялардың 
өзгеруін анықтайды. Сондай-ақ, ха-
лықаралық тәжірибені жалпылау бақыт 
құбылысының маңыздылығын дамуы-
ның мақсаты ретінде негіздеуге және 
бақыт зерттеулерінің рөлін мемлекеттік 
басқару тиімділігінің критерийі ретінде 
анықтауға ықпал етеді десек артық 
айтқандық болмас. 2006 жылдан 2019 
жылға дейінгі Дүниежүзілік бақыт  дерек-

терінің базасына әлеуметтанулық талдау 
және 2021-2022 жылдары жүргізілген 
жаппай сауалнамалардың нәтижелері 
бақыттың қоғам дамуының әртүрлі 
көрсеткіштерімен байланысын және 
жаңғыртылып жатқан Қазақстандағы 
бақыт динамикасын қарастыруға 
толықтай мүмкіндік береді.

«Бақыт» ұғымын тұжырымдау: 
классикалық және заманауи 

тәсілдер

Бақыт туралы  әлеуметтік идеялар-
дың эволюциясын қарастыру мәдени, 
философиялық, діни және ғылыми 
өзгерістердің әсерінен олардың даму 
тенденцияларының өзгеруін көрсетеді. 
Ежелгі Грецияда бақыт материалдық 
әл-ауқат немесе сәттілік ретінде 
емес, ақыл-ойдың дұрыс күйі,  па-
расатты көзқарас, өзін-өзі қамтама-
сыз ету) және қалаулардың модера-
циясы ретінде тұжырымдалған [4]. 
Штрикер атап өткендей, эллинизм 
дәуіріндегі философиялық жүйенің 
пайдалылығының негізгі критерийі 
оның зерттеушілерін бақытқа жетелеу 
қабілеті болды [5]. Ежелгі философиялық 
жүйелерде бақыт өмірдің маңызды 
мақсаты ретінде қабылданса,  Платон 
бақыт туралы «әдемі өмір» деп айта 
отырып, шын ізгі адамның әлеуметтік 
жағдайына қарамастан өз ұстанымына 
қанағаттанатындықтан, бақытты болу 
мүмкіндігін атап көрсетті [6]. Этиканың 
ғылым ретінде негізін салушы Ари-
стотель бақыттың әртүрлі түрлерін 
біріктіретін және оларды ең жоғары 
игіліктерге қатысты талдайтын эвдай-
монизм ілімін ашты. Аристотель Эвдай-
монизмге сәйкес, «бақыт - адамзат қол 
жеткізген ең жоғары игілік», ол тағдырға 
және сыртқы әлемге тәуелді емес, ол 
тікелей ішкі еркіндік идеясымен байла-
нысты. Эпикур қалауларын модерация-
лау арқылы толық тыныштық жағдайына 
(атараксия) қол жеткізген адам бақытты 
деп сендірді [7, 8]. Қалаулар классифика-
циясын дамыта отырып, ол байлық пен 
атақ-даңқты аңсау адамды бақытсыз 
ететін абсурдтық қалаулар қатарына 
жатқызды.

Буддизм және даосизм сияқты шығыс 
философиясының алғашқы дәстүрлері 

Қоғамды модернизациялау парадигмасындағы бақыт: тұжырымдамалау, өлшеу әдістері 
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бақыт ұғымын жан тыныштығымен және 
дүниеге байланбаумен байланыстырды. 
Конфуций мен оның ізбасарлары үшін 
«жэнь» ұғымы басты ұғым болып табы-
лады, олар ең бастысы  адамгершілік 
негізгі ізгілікті білдіреді деп есептейді. 
Шығыстық қайта өрлеу дәуірінде 
бақыт антикалық философияның 
ықпалымен ортағасырлық араб-
мұсылман философиясының негізгі 
категорияларының біріне айналды. 
«Бақыт» ұғымы әл-Фараби ілімінде 
ұсынылған, оның негізгі идеясы  адам 
қайтыс болғаннан немесе осы ұрпақ 
жойылғаннан кейін адамзатқа қызмет 
ете алатын кемел білім мен жоғары 
моральдық нормаларға қол жеткізу бо-
лып табылады. Әл-Фарабидің айтуы бой-
ынша, кез-келген адам бақытқа тек игі 
істер жасау арқылы қол жеткізе алады, 
ал оның ең жақсы әрекеттері ешқашан 
өлмейді. Әл-Фараби қалаларды 
ізгі және ізгі емес деп жіктейді. Ізгі 
емес қалалардың түрлері тұрғындар 
ұмтылатын жалған тауарлардың 
түрлерімен анықталады: тартымдылық, 
билік, құрмет, ойын-сауық. Тек ізгі 
қалалардың тұрғындары ғана бақытқа 
ұмтылады. Ізгі қалада адамдардың 
бірігуі өзінің мақсаты ретінде шынайы 
бақытқа ие болатын, бейбітшілік пен 
өзара қолдау орнаған, адамдар бақытқа 
жету үшін түрлі істерде бір-біріне өзара 
көмек көрсетеді. Философтың пікірінше, 
егер оны мекендейтін халықтар бақытқа 
жету үшін бір-біріне көмектессе, бүкіл 
жер ізгілікті болады [9]. 

Ортағасырлық христиандық дәстүр 
бақытты рухани құндылықтармен, 
жанның байлығымен және Құдайға 
жақындықпен байланыстырды, бақыт 
құдайлық тәртіппен үйлесімділік күйі 
ретінде қарастырылды. Дегенмен, 
Ф.Аквинский адамның рухани ғана емес, 
физикалық болмысына да назар аудар-
ды, яғни, тек көктегі ғана емес, жердегі 
бақытқа да ұмтылу қажеттігін көрсетті 
[10]. 

Қайта өрлеу дәуірі адамдардың бақыт 
туралы идеяларының метаморфоза-
сын белгіледі; ағарту дәуірінде бақыт 
ақыл мен жеке құқықтар контекстінде 
қарастырыла бастады. Дүниеге жаңа 
көзқарастың негізгі мазмұны қоғамдық 
келісім қағидаттарына негізделген әлеу-

меттік құрылым идеясы болды. Оның 
құдайлық институттан айырмашылығы, 
егер ол тиімсіз болса, қайта қаралуы 
мүмкін. Мұндай концептуализациялар-
ды жасау үшін бақыт әмбебап неме-
се барлығына арналған бақыт ретінде 
қарастырылуы керек. Джереми Бентам 
мен Джон Стюарт Милл утилитарлық 
көзқарасты дамытты, ол бақытты ра-
хат алуды барынша арттыру және 
адамдардың көп саны үшін азапты азай-
ту деп анықтады [11]. Бентам бақытты 
адамды қоғамның негізгі мақсаты, 
биліктің заңдылығының негізгі критерийі 
ретінде қарастырды және бақыттың са-
пасы мен мөлшерін есептеудің өзіндік 
жүйесі – Felicific calculus алгоритмін 
дайындады [12]. Ол барлық адамдар 
этикалық категория ретінде бақытқа 
ұмтылуы керек және үкімет оларды осы 
ұмтылыста қолдауы керек деген пікірде 
болды. Эразм Роттердамский үлкен 
ақылға ие адамдар көңілсіз, ауыр, до-
стары аз және әлеуметтік жағынан аз 
табысқа ие болады деген сенімде. Ми-
шель де Монтень бақыттың негізі шы-
найы достықта және дұрыс, позитивті 
философияда деп есептейді [12].

«Бақыт» ұғымын әлеуметтік тәртіптің 
негізі, әлеуметтік прогресс идеясы 
және адамның бақытқа құқығы ретін-
де тұжырымдау батыстық ғылыми 
дискурстың ажырамас бөлігіне айнал-
ды. Юсти «бақыт» ұғымын «мемлекет 
қонақ үй шаруашылығының да, жалпы 
қоғамның да әл-ауқатын, қауіпсіздігі мен 
бостандығын қатаң реттейтін жиынтық» 
ретінде қарастырды. О. Конттың тео-
риясында бақыт позитивизмнің соңғы 
кезеңінің критерийі болып табылады, 
ол әлеуметтік прогрестен туындайтын 
таныстыру және келісім сезімдерімен 
бірге жүреді. Бұл процесте әлеуметтану 
билеуші топтар мен азаматтардың 
қолындағы құрал ретінде маңызды 
рөл атқаруы тиіс [13]. А. Смиттің ай-
туынша, егер әркім жеке мүдделерін 
ұстанатын болса, онда әлеуметтік тәртіп 
жеке адамдарға тән ізгілік, парыз және 
әділеттілік сезімдерінің арқасында сақ-
талады [14]. Спенсер ләззат алуды не-
месе оған деген ұмтылысты әлеуметтік 
эволюцияның факторы ретінде қарас-
тырды және қоғамда бақыттың болма-
уы мемлекет саясатының тиімсіздігін 

Джаманбалаева Ш.Е., Сағиқызы А., Тленчиева Ш.М.



37https://adamalemijournal.com  
ISSN 1999-5849(print) • ISSN 2959-7544(Online)

көрсетеді деп сендірді [15]. Г. Зиммель 
тұжырымдамасында жеке адамның ба-
қыты әлеуметтік өзара әрекеттесуге ара-
ласады және әлеуметтанулық талдауды 
қажет ететін әлеуметтік құбылыстар са-
натына енеді [16]. Э. Дюркгейм қоғам-
ның жағдайын оның мүшелерінің 
бақыт деңгейімен тікелей байланысты 
моральдық күш ретінде қарастырды 
және қоғам мүшелері орта есеппен 
сезіне алатын «орташа бақыт» сияқты 
абстракті ұғым туралы жазды. Дюрк-
гейм сипаттаған суицид түрлерінің бірі 
(аномиялық) қоғамдағы бақыт деңгейінің 
төмендеуімен байланысты [17]. П. Соро-
кин өз еңбегінде бақытты елемеуге жол 
бермеуді де, оның маңыздылығын асы-
ра сілтеуді атап өтті: «Прогрестің барлық 
критерийлері, олар қаншалықты әртүрлі 
болса да, бақыт принципін білдіреді 
және қамтуы керек» деген болатын [18]. 

ХІХ ғасырдың аяғы мен ХХ ғасырдың 
бірінші жартысындағы бақыттың пози-
тивті идеологиясын сынға алу әртүрлі 
саяси факторлар мен оқиғалардың 
әсерінен субъективті әл-ауқат өзекті 
әлеуметтік білімнің тақырыбы ретінде 
өзектілігін жоғалтты. Алайда, ХХ 
ғасырдың екінші жартысынан бастап 
әлеуметтанушы ғылымдардың бақыт 
құбылысына деген қызығушылығы батыс 
әлемінің дамыған елдерінде қолайлы 
әлеуметтік-саяси контекстерінде, елеулі 
әскери қақтығыстардың болмауы, эко-
номикалық және ғылыми-техникалық 
прогресс жағдайында айтарлықтай 
өсе бастады. Сонымен қатар, адам 
өмірінің мәні мен қоғамдық бақытқа 
жету мәселесіне қатысты классикалық 
идеяларға сұраныс бар.  Соңғы жылдары 
экологиялық проблемалардың артуына 
және тұрақты даму тұжырымдамасының 
пайда болуына байланысты аске-
тизм теориясы мен практикасы қайта 
қарастырылуда. Атап айтқанда, ХХ ға-
сырдың екінші жартысында «буддистік 
экономика» тұжырымдамасы пайда бол-
ды, онда бақыт пен қоғамдық әл-ауқатқа 
қарапайым тілектер мен тұтынуды 
азайту арқылы қол жеткізу ұсынылады, 
бұл табиғатқа өндірістік жағынан зиян 
келтіруді азайтуға ықпалын тигізеді [19, 
20]. Әр түрлі экологиялық қозғалыстар 
да осы бағытта жұмыс істейді.  Кон-
фуций және басқа ойшылдар ұсынған 

адамгершілік принципі үйлесімді қоғам-
ды қалыптастыруда маңызды рөл атқа-
рады және мемлекеттік басқарудың не-
гізі және қоғамдағы сенім мен әл-ауқат 
деңгейін арттыратын негізгі тәрбиелік 
принцип болып табылады. Қоғамдық 
әл-ауқатты жақсартуға және «бақыт эко-
номикасы» тұжырымдамасын жасауға 
бағытталған мемлекеттік басқарудың 
қазіргі заманғы теориялары көбінесе 
утилитаризм этикасына сүйенеді, 
өйткені олар ләззатты өлшеу, ләззат 
пен азаптың тепе-теңдігін анықтау, 
пайдалылықты қорытындылау және т. 
б. әдістемелерін көрсетеді [21]. Қайта 
өрлеу дәуірінде адам өмірінің мәні мен 
оның бақыты туралы қызықты идеялар 
қазіргі заман тұрғысынан алға қойылған. 
Ағымдағы зерттеулер көрсеткендей, 
егер қарым-қатынас тым эмоционалды 
емес тұрақты болған ждағдайда, жұмыс 
орнындағы достық пен бақыт әріптестер 
арасындағы сенім мен тапсырмаларға 
оң көзқарастың арқасында кез кел-
ген ұйымда ұзақ мерзімді өнімділікті 
жақсарту және қолдау өте маңызды 
[22, 23]. Осы саладағы басқа зерттеу-
лер сенім мен достық деңгейі жоғары 
қалалардың экономикалық өркендеуі 
жоғары, бірақ басқаларға сенімі аз 
қалаларға қарағанда бақыттырақ екенін 
көрсетті [24]. Осылайша, біз бақыт тео-
риялары мен оған жетудің бұрын ұсы-
нылған әртүрлі тәсілдері бүгінгі күнге 
дейін жалпыға бірдей маңызды және 
қазіргі зерттеулер мен күнделікті тәжіри-
беде қайталанатынын көреміз. Деген-
мен, өткен ғасырдағы бақыттың жақсы 
дәстүрлерінен басқа, біз оны түсінудің 
жаңа тенденциясын көре аламыз.

Жалпы, қазіргі ғылыми әдебиеттерде 
бақыт деңгейі мен факторларын зерттеудің 
үш негізгі тәсілін жіктеуге болады. Бірінші 
тәсіл екі адамның бақыт деңгейіндегі 
айырмашылық әрқайсысының қажеттілік-
терін қанағаттандыру дәрежесін анық-
тайтын объективті жағдайлардағы айыр-
машылықтарды көрсетеді деген тезиске 
негізделген. Сондықтан бақыт деңгейін 
арттыруға әсер ететін негізгі қажеттілік-
терді және осы қажеттіліктерді қанағат-
тандыратын жағдайларды анықтау ма-
ңызды міндет болып табылады [25]. 

Екінші тәсілге сәйкес бақыт нақты 
шарттар мен эталондық стандарттарды 
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салыстыру процесінде анықталады. Егер 
адамның өмір сүруінің нақты шарттары 
оның түсінігінде анықтамалықтан төмен 
болса, онда ол өзін бақытты сезінбейді. 
Осылайша, төмендетілген стандарттар 
бақыт деңгейінің жоғарылауына әкелуі 
мүмкін. Демек, сыртқы жағдайлар тек 
бақыт деңгейіне жанама әсер етеді. 
Жағдайға байланысты адамдардың стан-
дарттары олардың ұмтылыстарына, 
үміттеріне және өткен тәжірибелеріне 
байланысты өзгеруі мүмкін [25]. Соны-
мен, Т. Веблен өз еңбегінде адамдардың 
қажеттіліктерін қанағаттандыру меха-
низмінің салыстырмалылығын көрсетті. 
Ол қоғамның әл-ауқатының жалпы 
көтерілуі адамның баюға деген жеке 
қалауын қанағаттандыра алмайтындығын 
атап өтті, өйткені бұл қалаудың негізі — 
игіліктерді жинақтауда басқалардан асып 
түсуге деген ұмтылыс [26].  Истерлин па-
радоксына сәйкес, бай адамдар кедей-
лерге қарағанда бақытты, бірақ табыстың 
өсуі бақыт деңгейінің жоғарылауына 
түрткі болмайды [27]. Э. Диннердің айту-
ынша, егер адамның ұмтылыстары мен 
қалаулары одан да тез өспесе кірістің өсуі 
бақыт деңгейіне әсер етеді [28]. 

Үшінші тәсілдің негізгі идеясы адам-
ның бақыт деңгейі ұжымдық нормалар 
мен дәстүрлермен анықталатындығына 
негізделген. Ұлтаралық айырмашылық-
тар адамның бақыт пен қайғы ту-
ралы субъективті түсінігінен гөрі 
когнитивті мәдени нормалардағы айыр-
машылықтардың салдары болып та-
былады [29]. Барлық үш тәсіл бірін-бірі 
толықтыратындықтан, оларды бірге 
қарастыру өте маңызды. 

Экономист Лэйардтың пікірінше, аза-
маттардың бақыты үкімет өз бағытын жо-
спарлау кезінде ескеруі керек нәрсенің 
бірі -  тиімділіктің жалғыз көрсеткіші 
болып табылатын байлықты көбейту 
адамдардың бақытын арттыру [30].                                                                                         
М. Селигман «Біз «өмірге қанағаттану эко-
номикасына» кіреміз, кәсіптегі жетістік 
негізінен, өмірдің мәні мен тұлғааралық 
қатынастарға тікелей байланысты, ал 
мемлекеттің саясаты жалпы әл-ауқатты 
көбейтуге бағытталуы керек және оның 
жетістігі мен сәтсіздігін әл-ауқатпен 
өлшеуге болады» деген пайымда [31]. 

«Бақытты сәулет» және «бақытты 
қалаларды» құру саласындағы зерттеу-

лер белсенді дамып келеді. Ч. Монтгомери 
қалалық ортаны жақсарту адамдардың 
бақытына әсер етіп қана қоймайды, тіпті 
альтруизм, ізгі ниет деңгейін арттыра-
ды және қалалардағы қылмыс деңгейін 
төмендетеді деп есептейді. Мысал 
ретінде ол Богота қаласын (Колумбия) 
келтіреді, онда қала мэрі Э.Пеньялоса 
қаладағы автомобиль көлігін қысқарту, 
жаяу жүргіншілер мен велосипед жол-
дарын дамыту және жасыл кеңістіктер 
құру арқылы «бақыт микроклиматын» 
жақсартты. Бәлкім, осы өзгерістердің 
әсерінен қалада қылмыс фактілері 
қысқарды [32].

Қалалық кеңістікті ұйымдастыру 
сапасы мен тұрғындардың бақыт 
деңгейі арасындағы тікелей байланы-
сты көрсететін тағы бір мысал, өкпені 
қысатын сәулет, қымбат өмір, халықтың 
тығыздығы, тұрақ орындары мен 
саябақтардың жетіспеушілігімен көрініс 
тапқан Нью-Йорк қаласы болып табы-
лады. Британдық Колумбия университеті 
мен Гарвард ғалымдарының әлеумет-
танулық зерттеулері Нью-Йорк Америка-
ның ең бақытсыз қаласы екенін көрсетті.  
Сонымен қатар, ғалымдар қала қолайсыз 
жағдайларға қарамастан адамдарды 
тартады деп түсіндірді, өйткені адамдар 
көбінесе материалдық әл-ауқат үшін 
бақытты құрбан етуге дайын [33]. 

Басқа зерттеулер табиғатқа жақын 
ауыл тұрғындары қала тұрғындарына 
қарағанда бақытты, ал шағын қалалардың 
тұрғындары мегаполистерге қарағанда 
бақыттырақ екенін көрсетеді [34, 35]. 
Сондықтан да болар, біз қала (өркениет) 
өзінің жылдамдығымен, тұтынушылық 
және рационализмімен адамның шы-
найы болмысын бұрмалайды және 
адамның тыныштығын алады.  Сол үшін 
де бақытты табиғатқа, табиғилыққа 
жақындау және өркениеттен алыстау 
арқылы іздеу керек деген ой адамзат та-
рихында үздіксіз қайталануда [36, 37]. 

Осылайша, ғылыми әдебиеттерді 
талдау әлеуметтік-гуманитарлық ғы-
лымдағы бақыт ұғымын институцио-
нализациялау процесін, олардың 
даму тенденцияларының ежелгі 
бұлыңғырлықтан нақты ғылыми 
жаңалыққа өзгеруін, сондай-ақ тиісті 
зерттеулерді жүзеге асырудың жоғары 
маңыздылығын көрсетеді. Болашақта 
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бақыт тұжырымдамасының жаңа 
модельдері де сұранысқа ие бо-
лады, өйткені бақыт ұғымы саяси 
және медиалық дискурста белсенді 
қолданылады және ЖІӨ-ге балама 
ретінде субъективті әл-ауқат көрсеткішін 
қолдану бастамалары ұсынылады.

Бақытты өлшеудің әдіснамалық 
және әдістемелік аспектілері

Жан басына шаққандағы ЖІӨ және 
АДИ сияқты дәстүрлі көрсеткіштер 
маңызды, бірақ олар қоғамның әл-
ауқаты туралы толық мәлімет бермейді. 
Бақыт туралы зерттеулер мемлекет-
ке өз халқының өмір сүру деңгейін тек 
экономикалық көрсеткіштер не-гізінде 
ғана емес, сонымен бірге олардың 
бақыт деңгейі мен өмірге қанағаттануы 
негізінде бағалауға мүмкіндік береді. 
Әлеуметтік немесе адам дамуының 
объективті көрсеткіштері субъективті әл-
ауқатпен байланысты болмауы мүмкін. 
Истерлин экономикалық өркендеу 
қоғамға немесе жеке адамға бақыт сый-
лайтын дәстүрлі қағидаға дегенге күмән 
келтіреді [38]. Ол қанықтыру эффектісі 
бар екенін анықтады: барлық негізгі 
қажеттіліктер қанағаттандырылған табыс 
деңгейін еңсерген адамдар табыстың 
өсуімен өмірдің қанағаттануының жоға-
рылауын байқамайды. Кусаго жапон 
қалаларының даму көрсеткіштерін са-
раптай отырып, ЖІӨ мен АДИ  өмірге 
қанағаттанумен байланысты емес екенін 
көрсетеді [39]. ЖІӨ және АӘДИ бойынша 
бірінші орында тұрған қалалар өмірге 
қанағаттанушылықты қарастырғанда 
жоғарғы орында тұрмайды. 2020 жыл-
дың деректеріне талдау жасай оты-
рып, біз, мысалы, Қазақстанда жан 
басына шаққандағы ЖІӨ және АДИ 
деңгейі әлемдегі ең бақытты екінші 
ел Мексикаға қарағанда сәл жоғары 
екенін анықтадық. Ал, экономикалық 
көрсеткіштері төмен Өзбекстан мен 
Қырғызстан экономикалық дамуда табы-
сты басқа посткеңестік елдердің бақыт 
деңгейі бойынша алда келеді. Объективті 
және субъективті көрсеткіштердің 
сәйкес келмеуі елдің жалпы әл-ауқаты 
тек экономикалық өсімге және басқа 
да материалдық жағдайларға байла-
нысты емес екенін және әртүрлі ел-

дерде оның анықтауыштары арасында 
айырмашылықтар бар екенін көрсетеді. 
Бақытты зерттеу экономикалық көрсет-
кіштерді толықтыра алады және ел-
дердің дамуының әлеуметтік және 
психологиялық аспектілерін ескере ала-
ды, бұл прогресті неғұрлым жан-жақты 
зерттеуге ықпал етеді.

Ғылыми әдебиеттерде «қайталанған 
модернизация» мен бастапқы модерни-
зацияның басты айырмашылығы оның 
басты міндеті енді адамдардың мате-
риалдық қажеттілік-терін қанағат-
тандыру үшін экономиканы дамыту 
ғана емес, олардың бақыт пен өзін-өзі 
көрсету қажеттіліктерін қанағаттандыру 
үшін өмір сүру сапасын арттыру болып 
табылады деген пікір бар [40]. Қазіргі 
уақытта бақыт жеке ғылыми міндет бо-
лудан макро-микроэкономикалық және 
саяси тиімділік көрсеткішіне айналды.

Бүгінгі таңда әлемдегі бақыттың 
деңгейін бағалайтын ең танымал зерт-
теулер - британдық «Жаңа экономи-
ка қоры» зерттеу орталығы жүргізетін 
халықаралық бақыт индексі және БҰҰ 
жүргізетін бүкіл әлемдік бақыт туралы 
баяндама.  Бұл зерттеулерде қоғамдық 
әл-ауқатты бағалау мен «есептеудің» 
әртүрлі критерийлері бар. Айта кету 
керек, әлемде жүздеген түрлі бақыт 
индекстері бар. 

Жалпы, екі топты бөліп көрсетуге 
болады: 1) негізгі көрсеткіштердің бірі 
ретінде әл-ауқаттылықты есепке алу 
және халықтың пікірін есепке алмау,                        
2) адамдардың өзін-өзі қабылдауы мен 
объективті көрсеткіштеріне негізделген. 
Олардың әрқайсысының өз артық-
шылықтары мен кемшіліктері бар, бұл 
олардың сенімділік дәрежесіне әсер 
етеді [41-43]. Зерттеушілер бақытты 
есептеудің индекстік әдіс-терінің жалпы 
кемшіліктерін атап өтті. Бұл, атап айтқанда, 
жеке индекстер салаларындағы пробле-
маны интегративті көрсеткіштермен толық 
көрсетпеу, елдік ерекшеліктерді, мәдени 
және этникалық ерекшеліктерді ескер-
меу, индекстердің құрамдас бөліктеріне 
тағайындалған зерттеушілердің жеткі-
ліксіз негізділігі [44]. 

Бақытты бағалаудың ең тиімді 
әдістері - сауалнама әдістері. Әр жыл-
дары бақыт шкаласы (Фордис), өмірге 
қанағаттану шкаласы (Динер),  ең айқын 

Қоғамды модернизациялау парадигмасындағы бақыт: тұжырымдамалау, өлшеу әдістері 
және халықаралық мәліметтер базасын пайдалану тәжірибесі
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және бәріне жарамды Оксфорд бақыт 
сауалнамасы (Аргайл) дайындалды. 
Р.Венховеннің пікірінше, эмпирикалық 
құбылыстардың қатысуы респонденттің 
жеке бақыт деңгейін өзін-өзі бағалау 
әдісінің жеткілікті және сенімді екенін 
білдіреді [45]. Мұндай зерттеулерде 
бақыт дегеніміз, ең алдымен, өмірге 
жалпы қанағаттану немесе жалпы өз 
өмірін жан-жақты бағалау. Осылай-
ша, «біз бақыттың не екенін түсінеміз 
және оны сұрақтар қою арқылы өлшей 
аламыз» [46]. Мұндай сұрақтарды 
әртүрлі әлеуметтанулық эмпирикалық 
зерттеулердің мазмұнына қосуға бо-
лады. Мысалы, клиникалық сұхбаттар, 
өмірбаяндық және «конфессиялық» 
сауалнамалар, ал сұрақтар «басқа» 
тұжырымдалуы мүмкін немесе бақыт 
тақырыбына тікелей қатысты жасырын 
сипатта болуы мүмкін. Сонымен қатар, 
бақыт тақырыбына тікелей әсер етуі не-
месе онымен байланысты емес пайым-
даулар жиынтығы сияқты көрінуі мүмкін. 
Сауалнама әдістерінің қиындықтары 
болса да нәтижелерді пайдалану және 
түсіндіру индекстерді құруға негізделген 
тәсілдерге қарағанда өмірге субъективті 
қанағаттану туралы ақпараттың сенімді 
көзі болып табылады.

Бақыт деңгейінің баламалы ин-
декстері мен көрсеткіштері ЖІӨ-ге 
қатысты көмекші функцияны іске асы-
рады, бірақ оны толықтай алмастыруға 
қабілетті емес. Алайда, соңғы жылдары 
бақытты ғылыми әдістерді қолдана оты-
рып зерттеу әрекеттерімен байланысты 
күрделі интеллектуалды қозғалыстың 
қалыптасу фактісінің өзі бұл мәселенің 
ерекше маңыздылығын және оған 
қоғам, ғылым және үкімет тарапынан 
қызығушылықтың артуы туралы айтады.

Венховеннің пікірінше, адамдар тани-
тын бақыт деңгейі белгілі бір қоғамның 
адамдар өмір сүруі үшін қаншалықты 
қолайлы және жайлы екенін көрсететін 
маңызды көрсеткіштердің бірі болып та-
былады. Бақыттың қоғамдағы прогресті 
бағалау үшін сенімді өлшем ретінде 
пайдалануға болатынын көрсетеді 
[47]. Бақыттың шарттары мен бақытты 
моральдық бағалау туралы идеялар-
да айтарлықтай айырмашылықтар 
болғанымен, бақыттың өзі әмбебап 
ұсыныс болып есептеледі. Барлық па-

расатты адам өмір сүріп жатқан өмірін 
қаншалықты жақсы көретінін бағалай 
алады, сондықтан ол туралы сұрақтарға 
жауап бере алады. Сондықтан да болар, 
түрлі сауалнамалар нәтижесінде дүние 
жүзінде «білмеймін» деген жауаптардың 
пайызы өте төмен [48]. Дегенмен, жа-
уап беру мінез-құлқында мәдени 
айырмашылықтар болуы мүмкін, мыса-
лы, жауап шкаласының ортасын таңдау 
үрдісі және «бақыт» және «қанағаттану» 
сияқты сөздер барлық тілдерде әртүрлі 
коннотацияларға ие болады. Мұндай 
«мәдени өлшемдерге бейімділік» 
бар екеніне күмән жоқ; мәселе бұл 
бұрмаланудың қаншалықты үлкен 
екендігінде. Р. Винховеннің бағалауы 
бойынша ол 5% -дан аспайды.

Бақыт деңгейін өлшеу әдістемесі 
туралы айтатын болсақ, сауалнама-
да сұрақты дұрыс қою мәселесін ай-
налып өту мүмкін емес. Зерттеулер-
де сауалнаманың әртүрлі әдістері 
қолданылады: тікелей және жанама 
сұрақтар, ашық және жабық сұрақтар, 
бір реттік ретроспективті сұрақтар 
және қазіргі уақытта бақыт туралы 
қайталанатын сұрақтар. Қолданылған 
сұрақтардың барлығы бақыт анықта-
масына сәйкес келе бермейді, мысалы,  
«біреу сіздің жасыңыздағы адамдардың 
көпшілігінен гөрі өзін бақытты деп са-
найды ма, жоқ па?» деген сұрақ, яғни бұл 
сұрақты адекватты сұрақтар қатарына 
кіргізе алмас едік. Әлеуметтанулық 
және психологиялық дәстүрлерде 
респонденттің өз бақыт деңгейін 
субъективті бағалау туралы сұрақтарды 
қолдану әдеттегідей қалыпты болып 
саналады Мысалы, мұндай бағалау                                                                                                
Г. Кантрил, Р. Лайкерт және басқаларында 
кездеседі [49-51]. Осы типтегі сұрақтар 
жалпы өмірге қанағаттану туралы 
сұрақтарға жатқызылады. Еуропалық 
әлеуметтік зерттеуде адамдардың 
субъективті әл-ауқатын зерттеу үшін 
«жеке және әлеуметтік әл-ауқат модулі» 
әдісі қолданылады [52]. Респондент-
ке полярлық нүктелерді вербалды 
түрде түсіндірумен 11 сандық санатты 
таңдау ұсынылады – «0» «өте бақытсыз» 
және «10» «өте бақытты». Жауаптар 
палитрасының басқа ықтимал нұсқалары 
ауызша индикаторлары бар немесе он-
сыз жеті немесе бес категориялы та-
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разылар болуы мүмкін (мысалы, «өте 
бақытты», «бақытты», «бейтарап сезіну», 
«ішінара бақытсыз», «өте бақытсыз»). 
Пішініне қарамастан, бұл өлшемнің 
нәтижесі адамның өмір сүру сапасын 
категориялық бағалау болып табылады. 
Жауап беру үшін көп өлшемді шкалалар-
ды қолданған кезде шкаланың әртүрлі 
бөлімдері арасындағы қашықтықты 
салыстыру сәті өте маңызды. Яғни, 
аналитикалық модельдерді дәл және 
сауатты құру, сондай-ақ полярлық 
жауап тенденцияларын тегістеу үшін 
респонденттердің абстрактілі шкала-
сында екі мен үш арасындағы қашықтық 
бес пен алты арасындағы және тоғыз 
мен ондық арасындағы қашықтыққа тең 
болуы керек.

Бақыттың кез келген ұсынылған өл-
шемдері шынайылық және ашықтық 
үшін тексерілді және сынақтан 
өткендер 1964 жылы Р.Венховен 
жасаған Дүниежүзілік бақыт дерек-
тер базасының «Бақыт өлшемдерінде» 
тізімделеді. Бүгінгі таңда «бәрі бар 
мұрағатында» бақыт түсінігіне қатысты 
25 000 стандартталған деректер сипат-
тамасы бар. Мысалы, «Әлемдік бақыт 
дерекқорының библиографиясын-
да» 2006-2020 жылдар аралығындағы 
Қазақстандағы бақыт туралы 18 ғылыми 
басылымдар тізімі берілген. Бүгінгі 
таңда бүкіләлемдік бақыт туралы де-
ректер базасында Қазақстандағы ор-
таша бақыттың 69 нәтижесі және 480 
корреляциялық нәтижесі бар және 
оларды мына сілтеме арқылы  көріп, 
танысып шығуға  мүмкіндік бар: https://
wor lddatabaseofhapp iness .eur .n l /
nations/kazakhstan-220/correlational/. 
Бұл дерекқор зерттеудің барлық нәти-
желерін стандартты форматта және 
терминологияда электрондық іздеу 
беттерінде қалай бар солай сипаттайды. 
Ең қызығы,  ақпаратты әртүрлі белгілер 
бойынша сұрыптауға болады, мысалы, 
тақырып бойынша (мысалы, табысына 
байланысты), халық бойынша (мысалы, 
кедей елдер) және әдіс бойынша (мы-
салы, эксперименттік зерттеулер) және 
т.б. Бәрі бар мұрағат зерттеу синтезін, 
сипаттамалық шолуларды, сондай-
ақ сандық метаанализді жеңілдетуге 
қызмет етеді. Сонымен, жиналған мәлі-
меттер негізінде ғалым 1970 жылдан 

бастап адамзат жалпы бақытты болды 
деп мәлімдейді. Зерттелген әлемнің 148 
мемлекетінің тек 37-сі бақыт индексін 
5-тен төмен (0-10 шкаласы бойынша) 
және 35 ел 7-ден жоғары көрсетеді. Алай-
да, бұл үрдіс дамушы елдер мен үшінші 
әлем мемлекеттеріне қарағанда Еуропа 
мен АҚШ-тың дамыған елдеріне тән. 
Әлемдік державалардың көпшілігінде 
бақыттың орташа көрсеткіші өсті, тек 
жекелеген ұлттар ғана оның жалпы 
экономикалық өркендеу мен жаһандық 
технологиялық прогресс аясында 
төмендегенін көрсетеді. Сондай-ақ 
«бақытты өмір сүру жылдары» деп 
аталатындардың өсуі байқалады. Әр 
түрлі елдердің тұрғындары арасында 
«бақыт дисперсиясының» төмендеуі не-
месе оның теңсіздігі байқалады; алай-
да, бұл көрсеткіш елдегі демократия, 
толеранттылық және бостандықтың 
даму деңгейімен тығыз байланысты [53]. 

Әр түрлі халықтардың бақыт дең-
гейін бағалаудағы әртүрлі тәсілдерді 
толықтыруы әл-ауқат пен өмір сапасы-
ның индикаторларын объективті талдау-
ға жақындауға ықпал етеді. Халықаралық 
ұйымдардың көптеген әрекеттері және 
жекелеген елдердің үкіметтік баста-
малары оны құруға деген ұмтылысты 
көрсетеді. Осылайша, ұлттық деңгейде 
Бутан және Таиланд үкіметтері бақытты 
қоғамды мақсат ететін даму страте-
гияларын дайындауда жаңа көзқарас 
негізінде прогресті өлшеу модельдерін 
енгізуде [54, 55]. 2011 жылы БҰҰ Бас Ас-
самблеясы Бутанның бастамасымен 
және Франция, Ұлыбритания және Жа-
пония сияқты 50-ден астам мемлекеттің 
бірлескен авторлығымен «Бақыт: дамуға 
біртұтас көзқарас» қарарын қабылдады, 
онда бақытты әр елдің даму көрсеткіші 
ретінде пайдалану ұсынылады [56]. Қа-
зіргі уақытта белгілі бір әдістер бойын-
ша (Франция, Ұлыбритания, Қытай және 
т.б.) бір елдің шеңберінде есептелетін 
бірқатар ұлттық индекстері бар. Осылай-
ша, біз бақыт сияқты ұғымды зерттеу және 
пайдалану тек іргелі ғылым өкілдерін 
ғана емес, сонымен қатар мемлекеттік 
басқару практиктерін де алаңдататынын 
байқаймыз. Әр түрлі елдердің үкіметтерінің 
бақытты өлшеудің әмбебап әдісін табуға 
және мемлекеттік басқарудың тиімділігін 
бағалау үшін алынған нәтижелерді қолда-

Қоғамды модернизациялау парадигмасындағы бақыт: тұжырымдамалау, өлшеу әдістері 
және халықаралық мәліметтер базасын пайдалану тәжірибесі



42     АДАМ ӘЛЕМІ
№1 (99) 2024, наурыз

нуға бағытталған көптеген әрекеттері 
қазіргі уақытта теориялық және практи-
калық қызметтің жеке бағытына ай-
налуда. Бақытты өлшеудің бірыңғай 
әдістемесі жоқ, мүмкін болмауы керек, 
бірақ оны құруға деген ұмтылыс, біздің 
ойымызша, кез-келген елдің қоғамы 
мен мемлекетінің өзара әрекеттесуінің 
тиімділігін арттырудың маңызды факторы 
болып табылады.

Қазақстандағы бақыт динамикасы: 
дүниежүзілік бақыт дерекқорын 

пайдалану тәжірибесі

Дүниежүзілік бақыт дерекқорында 
жиналған зерттеу нәтижелері респон-
денттердің халықтың тұрақты іріктемелі 
сауалнамаларында өмірге қанағаттану 
туралы сұрақтарға жауаптарының ор-
таша мәнін анықтау арқылы әртүрлі 
елдердегі бақыт деңгейін талдауға 
мүмкіндік береді (қараңыз.: https://
worlddatabaseofhappiness.eur.nl/nations/
kazakhstan-220/). Қазақстандағы бақыт 
үрдістерін талдау үшін біз 2010-2019 
жылдар кезеңінде елдердегі орташа 

Бақыт туралы 2010-жылдар деп атала-
тын және World Happiness Database-
те ұсынылған рейтингтік есепті қол-
дандық. Бұл есеп әр түрлі елдердің 
респонденттерінің өмірге қанағаттануын 
0-ден (қанағаттанбаған) 10-ға дейінгі 
(қанағаттандырылған) сандық шкала 
бойынша бағалауы негізінде көрсетілген 
кезеңдегі деректерді топтастырады. Осы 
бағалаулар бойынша Қазақстан әлемнің 
барлық елдерінде бақыттың орташа 
деңгейі рейтингінде орта бөлікте тұр 
(2010-шы жылдардағы жауаптардың 
орташа мәні 6,6-ны құрайды). Рейтингті  
Дания (8,2) бастап тұр, соңғы орында 
Танзания (3,8).  Посткеңестік елдер бой-
ынша деректерді талдау Қазақстандағы 
бақыттың орташа бағасы өңірдің Орта 
Азия бөлігіндегі елдермен – Өзбекстан-
мен және Қырғызстанмен салыстырғанда 
төмен және өңірдің Шығыс Еуропа 
және Закавказье бөлігіндегі елдермен 
салыстырғанда жоғары екенін көрсетті.

Қазақстанда жалпы халық 
арасындағы бақыттың орташа деңгейі 
туралы салыстырмалы деректер 2006 
жылдан бастап қолжетімді (1-кесте).

Джаманбалаева Ш.Е., Сағиқызы А., Тленчиева Ш.М.

1 кесте - Қазақстан Республикасындағы бақыт үрдісі*

Жыл 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2019
Орта 
бақыт 

6,27 6,42 6,17 6,05 6,28 6,58 6,63 6,74 6,71 6,5 6,77 6,92 7,22

*https://worlddatabaseofhappiness.eur.nl/nations/kazakhstan-220/distributional-findings/ 

1-кестеде біз 2009 жылы бақыттың ең 
үлкен төмендеуін көреміз, яғни 6,05-ке 
дейін, содан кейін 2010 жылдан бастап 
бақыт деңгейі 6,5-ке дейін төмендеген. 
2015 жылды қоспағанда, бақыттың өсу 
үрдісі байқалды. Бақыттың ең жоғары 
деңгейі 2019 жылы байқалды, онда 
ол 7,22 көрсетті. Қазақстандықтардың 
бақыт деңгейінің төмендеуі 2008-2009 
жылдардағы жаһандық дағдарыспен 
байланысты және ұлттық валютаның 
құлдырауы 2015 жылмен тұспа-тұс келді.

Өмірге қанағаттану эмоционал-
ды күйден уақыттың салыстырма-
лы тұрақтылығымен ерекшеленеді. 
Rothmsn&Veenhoven [57] атап өткендей, 
әл-ауқаттың жақсы деңгейі адамның 
қажеттіліктерін қанағаттандыруды 
білдіреді, ал когнитивті қанағаттану 

қалаулардың орындалғанын көрсетеді. 
Бұл компоненттер жыл сайын Gallup 
World Poll сауалнамасында зерттеледі, 
мұнда аффективті компонент – адамның 
кеше өзін қалай сезінгені туралы 
сұрақтар сериясы арқылы, ал когнитивті 
компонент – өз өмірін «ең жақсыдан» 
«ең  нашарға» дейінгі 11 сатылы шкала 
бойынша бағалау арқылы  жүзеге асады. 

Қазақстанда танымдық компоненттің 
көрсеткіші (5,8) аффективтіден (7,71) 
едәуір төмен. Танымдық қанағаттанудың 
неғұрлым төмен деңгейі мен аффективті 
бақыттың жеткілікті жоғары деңгейі 
арасындағы алшақтық тек Қазақстанға 
ғана емес, посткеңестік кеңістіктің көп-
теген елдеріне де тән. Мұндай диспро-
порция «қуанышты наразылық» ретінде 
сипатталады, бұл халықтың әл-ауқаты 
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төмен болған кезде жоғары қанағат-
танушылықты сезінетін «депрессияға 
ұшыраған» қанағаттану жағдайынан гөрі 
оптимистік комбинация [57].

World Happiness Database соны-
мен қатар, стандартты ауытқу арқылы 
өлшенетін дүние жүзіндегі азаматтар 
арасындағы бақыт теңсіздігі туралы 
деректерді қамтиды. 2010 жылдардағы 
Қазақстандағы бақытты сезінудің стан-
дартты ауытқуы 0-10 шкала бойын-
ша 2,35. Салыстыру үшін мына де-
ректерге назар аудару қажет: бақыт 
теңсіздігі ең аз елде – Нидерландыда 
бұл көрсеткіш 1,43, ал бақыт теңсіздігі 
ең жоғары елде – Йеменде – 2,96. 
Әлемнің 157 елінің арасында бақыт 
теңсіздігі бойынша Қазақстан 95-ші 
орында, яғни әлем елдері рейтингінің 
ортаңғы бөлігінде көрініс тапқан. 
2010-2020 жылдар кезеңіндегі State of 
Nations деректері Қазақстандықтардың 
бақытына өз өмірімен жоғары немесе 
төмен деңгейде әсер ететін кейбір фак-
торларды анықтауға мүмкіндік береді. 
Қазақстандағы жалпы қанағаттанушы-
лыққа экономикалық мән-жайлар 
негізгі әсер етеді: r = +,25**. Айта кету 
керек, бақытты бағалау үшін оның 
табыс деңгейі аса маңызды емес, 
адамның өзінің материалдық жағдайы-
на субъективті қанағаттануы, бұл та-
лаптардың деңгейіне және оған ең аз 
қолайлы болып көрінетін өмір салтына 
байланысты. Қазақстанда әлеуметтік 
жағдайдың өзін-өзі бағалауы мен 
қазақстандықтардың бақыты арасында 
теріс корреляция тіркелген: r = -.19**. 
Бұл әлемде байқалған оң корреляци-
ядан ерекшеленеді және адамдардың 
қоғамдағы жағдайын жоғары бағалай-
тынын, олардың қалаулары мен қажет-
тіліктерін жүзеге асыруды қабылдау 
деңгейінің төмен екендігін көрсетеді. 
Бұл тенденция тереңірек зерттеуді 
қажет етеді. Қазақстандықтар неғұрлым 
білімді болса, адамдар өзін соғұрлым 
бақытты сезінеді екен: r = +.15**. Білім 
адамның мүмкіндіктерін кеңейтеді және 
осыған байланысты Қазақстан басқа да 
посткеңестік елдер сияқты дүние жүзінде 
дерлік байқалатын үлгіні көрсетіп отыр.

Қазақстанда жас пен бақыттың 
арасында теріс корреляция табылған 
барлық посткеңестік елдерге қарағанда 

жас пен бақыт арасында сызықтық бай-
ланыс жоқ. Гендерлік айырмашылықтар 
қазақстандықтардың бақытына әсер 
етпейді, ал ерлер мен әйелдердің 
бақытында айырмашылықтың бо-
луы әлемнің көптеген елдері сияқты 
Қазақстанға тән емес. Сондай-ақ, зерт-
теулер Қазақстанда отбасылық жағдайдың 
бақытқа әсер етпейтінін анықтады. Бұл 
қарым-қатынастың бағыты әртүрлі ел-
дерде айтарлықтай қарама-қайшы - 
кейбіреулерінде некеде тұрған адамдар 
некесіз адамдарға қарағанда өз өмірлеріне 
көбірек қанағаттанады; ал басқаларында 
ешқашан үйленбегендер өмірге ба-
рынша қанағаттанады. Статистикадан 
байқайтынымыз, қазақстандықтардың 
бақыты үшін балалардың болуы ма-
ңызды, бұл оң және теріс корреляция-
лар байқалатын көптеген елдердегі 
жағдайдан ерекшеленеді. Сондай-ақ, 
Қазақстандағы халықтың бақыты үшін 
олар әлеуметтік ұйымдарға қатысу мен 
бақыт арасындағы оң корреляциялық 
байланыс байқалатын әлемнің неғұрлым 
дамыған елдерінен айырмашылығы, 
қандай да бір әлеуметтік ұйымдардың 
мүшелері болып табылатыны маңызды 
емес.

Дүниежүзілік бақыт дерекқорынан 
алынған мәліметтерді талдаудан басқа, 
біз ҚР Ұлттық статистика бюросы (2020 
ж., N= 11 909) және философия, саясат-
тану және дінтану институтының тап-
сырысы бойынша (2021 ж., N =1500) 
жүргізген жаппай сауалнамалардың 
кейбір нәтижелерін береміз. Бұл зерт-
теулер Қазақстанда ауыл тұрғындары 
қалалықтарға қарағанда бақытты екенін 
көрсетеді: r= + 0, 132**. Діндарлық пен 
бақыт деңгейі (r = +0,073**) арасындағы 
әлсіз статистикалық маңызды оң байла-
ныс, сондай-ақ исламға конфессиялық 
тиістілік ( rs=+0,143**) мен православиелік 
тиістілікпен теріс байланыс (RS= 
-0,120**) арасындағы оң байланыс бар. 
Діни және этникалық факторлардың 
қабаттасуы байқалады. Ұлты (қазақ бо-
луы) мен респонденттердің бақыты ара-
сында әлсіз, бірақ әлі де статистикалық 
маңызды оң байланыс анықталды: r = -. 
+.083**. Бұл Қазақстан бақытты бағалау 
негізінен ұлттық-мәдени факторлардың 
әсерінен қалыптасатын және көрініс 
табатын елдер тобына жатқызылған 

Қоғамды модернизациялау парадигмасындағы бақыт: тұжырымдамалау, өлшеу әдістері 
және халықаралық мәліметтер базасын пайдалану тәжірибесі
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еларалық зерттеу деректерімен сәйкес 
келеді [58]. Кейінгі зерттеулер барысын-
да қазақтардың мұсылман болғанына 
қуанғаны үшін бе, әлде мұсылмандар 
қазақ болғанына қуанғандықтан ба? де-
ген сұраққа жауап табу керек.

Қазақстандағы бақытты зерттеудің 
одан әрі бағыттары ретінде әл-ауқат-
тың әмбебап және мәдени-тәуелді 
аспектілері контекстінде жеке және 
елдік деңгейде субъективті әл-ауқаттың 
детерминанттарын тереңірек талдауды 
белгілеуге болады. Бұл білім бақытты 
және саналы өмір сүруге жағдай жасау 
үшін жеке, қоғамдық және мемлекеттік 
деңгейдегі күш-жігерді бағыттауға 
көмектеседі.

Қорытынды

Қоғамды дамыту және модерниза-
циялау парадигмасын жасауда бақыт 
тұжырымдамасын қолдану дәстүрлі 
экономикалық және әлеуметтік 
даму модельдерінен асып түсетін 
қызықты және перспективалы зерт-
теу бағыты болып табылады. Әл-
ауқаттың объективті және субъективті 
көрсеткіштерін біріктіру адамдардың 
объективті фактілері мен пікірлерін 
ескере отырып, модернизациялық 
процестерді тереңірек және жан-
жақты талдауға мүмкіндік береді. Бұл 
тәсіл модернизацияның қоғамның әл-
ауқатына қалай әсер ететіні туралы 
толық түсінік алуға көмектеседі. Бақыт 
туралы зерттеулер таза материалдық 
байлықтан әл-ауқат пен өмір сапасының 
көрсеткіштеріне баса назар аудару 
арқылы экономикалық парадигмалар-
ды өзгерте алады. Бақыт экономикалық 
және әлеуметтік көрсеткіштермен 
қатар қоғам дамуының басты мақсаты 
бола алады. Бұл қоғамдық әл-ауқат 
пен бақытты арттыру мақсатына 
көшу арқылы қоғамдық дамудың 
тұрақты және біркелкі формаларына 
әкеледі. Бақыт индекстері мемлекеттік 
бағдарламалар мен саясаттардың 
тиімділігін бағалау құралы бола алады, 
бұл қоғамға олардың тиімділігін дәлірек 
бағалауға көмектеседі.

Қазақстан табысты экономикалық да-
мушы ел қатарына кіреді және өмір сүру 
деңгейі мен қанағаттанушылығының 

біртіндеп арту үрдісін көрсетеді. Бүгінгі 
таңда ел экономикалық, әлеуметтік және 
саяси жаңғырудың үшінші кезеңін ба-
стан кешуде, ол жалпы адамдардың әл-
ауқатын және олардың өмір сүру сапа-
сын арттыруға бағытталған. Бақыт туралы 
зерттеулердің нәтижелері қазақстандық 
Үкімет жаңғыртудың неғұрлым тиімді 
стратегиясын әзірлеу үшін пайдалануы 
мүмкін құнды мәліметтерді көрседі. 
Біршама жылдар ішінде динамика-
да ұсынылған сенімді салыстырулар 
Қазақстандағы реформалардың қанша-
лықты прогрессивті екендігі, олардың 
халыққа пайдасын тигізе ме және 
оның өмірге қанағаттану деңгейіне 
әсер ете ме деген тұжырымдар үшін 
сенімді негіз бола алады. Халықаралық 
бақыт рейтингтері әр түрлі елдердің 
әл-ауқат деңгейін салыстыруға, жал-
пы үрдістер мен айырмашылықтарды 
анықтауға, Қазақстанға басқа елдердің 
тәжірибесінен үйренуге және табысты 
тәжірибелерді енгізуге мүмкіндік береді.  
Қазақстанда бақытқа әсер ететін фак-
торларды сәйкестендіру мемлекеттік 
саясатты әзірлеу және шешімдерді 
қабылдау үшін маңызды, өйткені, адам-
дарды бақытты немесе бақытсыз ететін 
нәрсені түсіну Үкіметке қоғамның өмір 
сапасы мен әл-ауқатын жақсартатын 
шараларға назар аударуға мүмкіндік 
береді.

Бақытты модернизация стратегия-
сына біріктіру үйлесімді, тұрақты және 
дамыған қоғам құруға ықпал етуі мүмкін. 
Алайда, бұл үкіметтің, академиялық 
мекемелердің және жалпы қоғамның 
бірлескен күш-жігерін тереңірек зертте-
улер жүргізу және азаматтардың бақыт 
деңгейін арттыруға бағытталған нақты 
стратегиялар мен тәжірибелерді  дайын-
дауды қажет етеді. Біз Қазақстанда бақыт 
зерттеулері кеңейіп, прогрестің ада-
ми аспектілеріне назар аударуға және 
ел дамуының неғұрлым теңдестірілген 
және тұтас стратегиясын жасау үшін негіз 
болуға көмектеседі деп үміттенеміз.
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